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REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ
BASHKIA DIVJAKÉ

DREJTORIA E FINANCÉS DHE BUXHETIT

Divjaké, mé: .2026

LÉNDA: PROJEKT PÉR KONSULTIM PUBLIK

"MBI DISKUTIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESÉM VENDOR 2027-2029"

Né mbéshtetje té Ligjit nr.139/2015 date 17.12.2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", qé pércakton
parimet e pérgjithshme dhe organizimin e funsioneve té njésive te vetéqeverisjes vendore né
Shqipéri;
Né pérputhje me Ligjin nr.9936 date 26.08.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé" i ndryshuar, i cili rregullon menaxhimin e burimeve financiare publike
dhe procesin e hartimit té buxhetit né nivel lokal dhe qendror;
Né vijim té Ligjit nr.68 date 27.04.2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", i cili garanton
autonominé financiare té njésive vendore, si dhe percaktion mekanizmat e ndarjes sé burimeve
financiare nga niveli qendror drejt atij vendor;
Referuar Udhézimit nr.23, date 30.07.2018 "Pér procedurat standarde té programit buxhetor
afatmesém te njésive té vetéqeverisjes vendore", i cili rregullon metodologjiné dhe hapat e detajuar
Pér hartimin e planifikimit buxhetor afatmesém;
Né pérputhje me Kuadrin Makroekonomik e Fiskal Pér periudhén 2027-2029, té miratuar me
Vendimin e Késhillit te Ministrave nr.9, date 15.01.2026, i cili pércakton kontekstin ekonomik Pér
Programin Buxhetor Afatmesém 2027-2029;
Si edhe duke marré parasysh Udhézimin e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.7 date

27.02.2026 "Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2027-2029";
Ligiit nr. 9970 dt.24.07.2008 "Pér baraziné gjinore né shoqéri", Vendimit té Késhillit té Ministrave

nr.465 dt. 18.07.2012 "Pér integrimin gjinor né Programin Buxhetor Afatmesém".
Udhézimit té Brendshém té Kryetarit té Bashkisé Divjaké nr.2507 date 01.04.2026 "Pér pérgatitjen
e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2027-2029", kemi pérgatitur dokumetin paraprak te

Programin Buxhetor Afatmesém Pér Vitet 2027-2029 Pér konsultime publike.

Konsultimi publik per programin buxhetor afatmesém éshté njé proces i réndésishém, qé synon
pérfshirjen e qytetaréve, grupeve té interesit dhe institucioneve né diskutimin e planeve financiare
dhe prioriteteve té bashkisé Pér disa vite. Ky konsultim éshté njé ményré Pér té garantuar
transparence né procesin e hartimit té buxhetit, duke u siguruar qé zeri i komunitetit té merret né
konsideraté né vendimmarrje.
Né rastin e programit buxhetor afatmesém, i cili perfshin njé periudhé prej tre deri pesé vite,

Bashkia Divjaké paraqet jo vetém planifikimin e ardhurave dhe shpenzimeve per vitin aktual, por
edhe per projekte té cilat do té zhvillohen dhe financohen né vitet né vijim. Konsultimi publik

pérfshin takime me qytetarét, shpérndarje te materialeve informative dhe marrje té sugjerimeve

nga publiku Pér pérmirésimin e programit buxhetor.
Gjaté kötyre konsultimeve, diskutohen Géshtje kyge si:
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- Prioritetet e zhvillimit té komunitetit, duke pérfshiré investimet né infrastrukturé, edukim,
shendetesi, dhe shérbime publike.
- Mundésité per té rritur té ardhurat e bashkisé pérmesburimeve vendore dhe fondeve te jashtme.
"-p Politikat e shpenzimeve per té siguruar qé fondet jané pérdorur néményré te drejté dhe efikase.
Qhvillimi i projekteve me ndikim afatgjaté né pérmirésimin e cilésisé séjetés sé qytetaréve.

O rejtoria e Finances dhe Buxhetit né bashképunim me Drejtoriné e Taksave dhe té Ardhurave
Vendore dhe né bazé té Udhézimit nr.7 dt. 27.02.2026, ka planifikuar burimet e financimit Pér
vitet 2027, 2028, 2029 dhe pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2027-2029.
Planifikimi i Burimeve té Financimit Pér Bashkiné Divjaké jané pasqyruar si mé poshté dhe
gjithashtu né fund té projekt-vendimit éshté bashkélidhur Raport PBA "Parashikimi i té

Ardhurave", ku zérat e financimitjané té detajuara sipas formatit té SMBV Pér PBA 2027-2029:

Nr
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Burimet Buxhetore
Trashé imin a Vitit i Kaluar
Té Ardhura n a Burimet e Veta
Transferta e Pakushtézuar e Pér •ithshme
Niveli irrit• s se a ave T.P

Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

TOTALI (Grupi 00)

Projekti Joinable, financimi i huaj me
ka itulli 02

TOTALI (Grupi 00) dhe Projektin
Joinable (kapitull 02)

Transferta e kushtézuar
TOTALI 1 TÉ ARDHURAVE

Parashikim
2027
73,677,739

57,741 ,ooo
193,005,644

3,538,362

Parashikim
2028

0

884,250,806

né leké

né leké
Paras hikim

2029

885,182,699

1,173,782,699

TRANSFERTA E PAKUSHTÉZUAR E PÉRGJITHSHME DHE SEKTORIALE
Niveli i transfertés sépakushtézuar té pérgjithshme dhe transfertés sé pakushtézuar sektoriale Pér
vitet 2027-2029, (sé bashku me té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore), financon funksionet
dhe kompetencat jané transferuar né qeverisjen vendore deri né vitin 2026. Pér transferimin e

funksioneve qé mund té behen né té ardhmen niveli i transfertés sé pakushtézuar do te shtohet ne
varési té funksioneve ose kompetencés sé transferuar dhe faturés pérkatése te saj.
Ndarja e transfertés sé pakushtézuar té pérgiithshme dhe sektoriale per rritjen e pagave sipas

njésive té vetéqeverisjes vendore Pér periudhén 2027-2029, paraqitet né Shtojcén I "Parashikimi

i transfertés sé pakushtézuar te pérgjithshme dhe sektoriale Pér rritjen e pagave Pér bashkité dhe

qarqet per periudhén 2027-2029, bashkélidhur udhézimit.

Vitet
Transferta e pakushtézuar

njésia

leké

plan 2027
381

plan 2028 plan 2029

Transferta e pakushtézuar sektoriale:
Niveli i transfertés sé pakushtézuar sektoriale, Pér funksionet e transferuara né nivel vendor né
vitin 2016, Pér periudhén 2027-2029, bazohet né Kuadrin Makroekonomik e Fiskal té miratuar

(Shtojca nr.3).
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Ndarja e transfertés sé pakushtézuar sektoriale, sipas njésive té vetéqeverisjes vendore Pér
periudhén 2027-2029, do te jete ne te njejtat nivele me ndarjen e transfertés sé miratuar mé
buxhetin e vitit 2026.

Vitet
Transferta e pakushtézuar
ektoriale

TÉ ARDHURAT VENDORE

njésia
leké

plan 2027
193,005,644

plan 2028 plan 2029

Té ardhurat e veta pérfshijné te ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore qé realizon njésia e
vetéqeverisjes vendore. Bazuar né Vendimin e Késhillit té Bashkisé Divjaké Nr.13, date
27.02.2026 "Pér miratimin e raportit te vlerésimit dhe parashikimit té té ardhurave né Bashkiné
Divjaké Pér vitet 2027-2029", parashikimi i té ardhuarve vendore té Bashkisé Divjaké jané né
nivelet si mé poshté:

Parashikim
Viti 2027

TRANSFERTA E KUSHTÉZUAR

Parashikim
Viti 2028

Parashikim
Viti 2029

(né leké)

Transferta e kushtözuar parashikohet né programin buxhetor afatmesém 2027-2029 Pér
financimin e shpenzimeve Pér funksionet e deleguara. Shuma e transfertave té kushtézuara do té

jeté rezultat i shpenzimeve sipas artikujve Pér gdo aktivitet qé kryhet né zbatim te funksioneve té

deleguara, ose té pérbashkéta.

Nr. EMÉRTIMI PROGRAMIT
01170 CAJENDJA CIVILE

PÉRKUJDESJA SOCIALL KUJDESI
10430 SOCIAL PÉR PERSONA TÉ SÉMURÉDHE

ME AFTESI TE KUFIZUARA
TRANSFERTA E KUSHTÉZUAR

Plan 2027 Plan 2028
né leké

Plan 2029
8,600,000

280,000,000

NDARJA E SHPENZIMEVE NÉ PROGRAME PÉR TRE VITET E ARDHSHME
2-Shpenzimet e NJVQV-sé sipas Njésive Shpenzuese (pa pérfshiré parashikimin Pér Transfertat e
Kushtézuara .

Njésia e Shpenzimit

Bashkia Divjaké

Agjencia e Shérbimeve
Komunale
TOTALI

Kodi i Njésisé sé Plan Plan
2028Sh enzimit

2147001

2147003

2027

881,799,000

né leké

Plan
2029

885 183,000
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Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Ekonomik (pa pérfshiré parashikimin Pér
Transfertat e Kushtézuara).
Né pasqyrén e shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik jane shperndare burimet buxhetore pa
perfshiré parashikimin per transfertat e kushtézuara, pasi i tillé éshté formati i SMBV.

Pasqyra e méposhtme éshté Pér shpenzimet e Bashkisé Divjaké (né total) sipas klasifikimit
ekonomik. né 000/1eké

FAKTI

2024

356,361

305,500

50,861

111,905

111 ,905

51,052

51.052

519,318

FAKTI FILLESTAR

600

601

602

603

604

605

606

609

651

1661

230

231

232

255

600

601

602

604

606

230

231

232

EMÉRTIMI I LLOGARISÉ

Shpenzime Personeli (600-601)
Paga. shperblime dhe te tjera shpenzime personeli

Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661)

Mallra dhe sherbime te tjera

Subvencionet

Transferime korrente te brendeshme

Transferimet korrente jashte

Transferta per buxhetet familiare dhe individet

Rezervat

Interesa per huamaroe te tjera te brendeshme

Te dala, huamarrje te tjera afatgate

Shpenzime Kapitale (230-232, 255)

Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te patrupezuara

Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara

Shpenzime transferimet kapltale

Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme

Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja)
Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli

Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore

Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja)

Mallra dhe sherbimete tjera

Transferime korrente te brendeshme

Transferta per buxhetet familiare dhe individet

Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja)

Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te patrupezuara

Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara

Shpenzime transferimet kapitale

TOTALI

416,787

358,412

58,375

146.214

144,595

1,619

231,131

1,920

229211

794,132

472294

404.693

67,601

312,738

294,024

18,715

293,056

293,056

1,078,089

RISHIKUAR

475,562

407 ,493

68,068

334,341

315.626

15,995

2720

294,515

294,515

4,333

4,333

469,908

402,614

67,294

270,626

249,924

20.702

141,264

141,264

881,799

468,277

401 ,256

67.021

267,787

246,843

20,943

148,187

148,187

884,251

468,277

401.256

67,021

268,719

258,581

10,138

147,187

147,187

884,183

Investimet dhe projektet e pérfshira né Programin Buxhetor Afatmesém jané pjesé kyqe e

strategjisé sé zhvillimit te bashkisé Pér vitet e ardhshme. Né kuadér té konsultimeve publike, keto
projekte paraqiten per té marré sugierime dhe rekomandime nga qytetarét dhe grupet e interesit,
duke siguruar pérfshirjen e tyre né planifikim dhe vendimmarrje.
Karakteristikat kryesore té investimeve/projekteve né Programin Buxhetor Afatmesém 2027-2029

per konsultim publik:
l.lnfrastrukturé publike: Investime né rrugé, ndriqim publik, kanalizime, pérmirésimin e

hapésirave publike dhe ndértimin e objekteve te reja té réndésisé komunitare (p.sh., shkolla, qendra
shéndetésore).
2.Zhvillimi i qéndrueshém ekonomik: Projekte nxisin zhvillimin ekonomik lokal, pérfshiré
investime né bujqési, turizém, dhe nisma per té mbéshtetur bizneset vendore. Kéto pérfshijné edhe

projekte synojnété rrisin potencialin turistik té zones.
3.Mbrojtja e mjedisit: Projekte qé fokusohen né ruajtjen dhe pérmirésimin e mjedisit, si menaxhimi
i mbetjeve.
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Réndésia e kétyre investimeve éshté qé ato pérfaqésojné njé angazhim afatgjaté Pér pérmirésimin
e cilésisé sé jetes né komunitet dhe Pér té siguruar zhvillim te qéndrueshém. Qytetaret kane
mundésiné te japin mendime perprioritetet dhe menyren e financimit te ketyre projektevc Ejaté
konsultimeve publike.

PROGRAMI

Programi 01110
(PLANIFIKIM,
MENAXHIM DHE
ADMINISTRIM). NE
numrin rendor 15 dhe
16 pjesémarrésit mund
té japin sugjerime Pér

planifikimin e
investimeve Pér
mirémbajtjen e

infrastrukturés dhe
funksionimin e aparatit

té Bashkisé Pér vitin

2028 2029.

Programi 04130
Mbéshtetje Pér

zhvillimin ekonomik

Emértimi i
investimit/projektit

Sh ronsime 1470048
Blerje paisje komjuterike (pc,
ups, printer etj) viti 2025-
2026

Blerje paisje komjuterike (pc,
u s, rinter eC viti 2026
Projekte te

nd shme 1470120

Blerje materiale per zyrat e

Bashkise Divjake

Blerje materiale elektrike per
ndricimin ne rruget e
territorit te Bashkise
Div•ake Viti 2025

Blerje materiale elektrike per
ndricimin ne rruget e
territorit te Bashkise
Div •ake viti 2026

Ndertim , ndertesa e Njesise
AdministrativeGradishte

Shtese impianti per trajtimin
e ujerave te zeza Divjake dhe
kanalizimet perkatese

Mbikqyrje punimesh per
investimin linja e

kanalizimeve te ujerave te

zeza dhe shtesa impjanti

Kolaudim punimesh per
investimin linja e
kanalizimeve te ujerave te

zeza dhe shtesa im •anti

Blerje programi kompjuterik
per drejtorine e Taksave dhe
te te Ardhurave Vendore,
Bashkia Divjake

Blerje kosha metalik Xingato
viti 2027-2028

Investimi Viti 2027

Investimi Viti 2028

Investimi Viti 2029

Treg peshku ne lagunen e

karavastase, ne zonen e
"Rezit", ne kanalin e Vut,
Bashkia Divjake

Plan 2026

3,444,688

12 oooooo

900,000

120,000

Plan 2027

16,322 ooo

Plan 2028 Plan 2029

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

15

16

17
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20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Programi 04520
(RRJETI RRUGOR
RURAL). Né numrin
rendor 23,24 dhe 25

pjesémarrésit mund té

japin sugjerime Pér
planifikimin e
investimeve Pér
mirémbajtjen dhe

rehabilitimin e rrjetin

rrugor rural, etj, pir
vitin 2027 - 2029

Programi 09120
(ARSIMI BAZÉ
PÉRFSHIRÉ

PARASIIKOLLORIN).
Nö numrin rendor 28,
29 dhe 30 pjesémarrésit

mund té japin
sugjerime Pér
planifikimin e

rikonstruskioneve té

objekteve té arsimit

bazi dhe parashkollor,
etj, Pér vitin 2027 dhe

2029.

Programi 09230
(ARSIMI IMESÉM 1

PÉRGJITHSIIÉM).

Mbikqyrje punimesh e

projektit Treg Peshku ne
Lagunen e Karavastase, ne
zonen e Rezit Bash kia
Div •ake

Kolaudim punimesh e

projektitTreg Peshku ne
Lagunen e Karavastase, ne

zonen e Rezit Bashkia
Div •ake

Blerje binderi per shtrimin e

rrugeve urbane, Bashkia
Divjake. Viti 2026

Blerje cakell makinerie (spl-

100 mm) per rruge urbane
dhe rurale ne Bashkine
Div •ake. Viti 2026

Blerje tuba te brinjezuar,

KUB dhe KUZ, Bashkia
Divjake.(1470123)

Investimi Viti 2027

Investimi Viti 2028

Investimi Viti 2029

Projekti "100 Fushat e

Futbollit" Dhoma Zhveshje

Blerje paisje
kompjuterike(arsimi)

Investimi Viti 2027

Investimi Viti 2028

Investimi Viti 2029

Kolaudim punimesh per
objektin Rik. i objekteve
ekzistuese shtese anesore dhe
ndertim palestre ne Shk. e

Bashkuar Remas.(1470149)

Kolaudim per Permiresimi I

banesave ekzistuese per
komunitete te varfera dhe te

pafavorizuara Divjake

Fond per projekte te

strehimit social

Investime per vitin 2027

Investime per vitin 2028.

432,000

54,000

7 oooooo

41,377 ooo

112,000

2 479 ooo

120,000

24,000

10661 - Strehimi social

21500,000

7,000 ooo

81,478 ooo

2,479,000

1 ooo ooo

06260 - Sherbimet
Publike Vendore

Investime

Investime

Investime

er vitin 2027

er vitin 2028.

er vitin 2028.
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O A) TOTAL INVESTIME TE PLANIFIKUARA PER VITIN

1

2

3

4

5

6

2026

Bler•e trailer er trans ort mbet•esh urbane

Blerje binderi per shtrimin e rrugeve urbane, Bashkia
Divjake. (Kodi i Projektit-1470121)

Blerje binderi per shtrimin e rrugeve urbane, Bashkia
Divjake.

Blerje cakell makinerie (1-100mm) per rruget urbane te

Bashkise Divjake. (Kodi i Projektit-1470122)

Blerje cakell makinerie mm) per rruge urbane
dhe rurale ne Bashkine Divjake.

Mbikeqyrje punimesh: ndertim palestre te mbuluar dhe
rikonstruksion i shkolles se mesme te bashkuar Cerme
Sektor. (Kodi i Projektit-1470102)/08140

B)TOTAL INVESTIME ME ANGAZHIM PER VITIN
2026,2027

TOTALI

24,000,000

3,501,760

446,644

68,653,644

195,959,125

23,998,572

39,823,332

141,263,640

0 0

Pjesémarrésit né konsultimin publik mund té japin mendime dhe sugjerime Pér ményrén se si

bashkia mund té administrojé mé mire fondet dhe te rrisé transparencén. Pas pérfundimit té
procesit té konsultimit, Bashkia Divjaké pérgatit njé dokument pérmbledhés té propozimeve té

marra dhe ndryshimet e béra né buxhet né bazé té tyre. Kjo ndihmon né pérmirésimin e pérvojés
sé qytetaréve dhe né adresimin e nevojavemé te ngutshme té komunitetit.

Pérgjegjés i Sektorit Jur•dik, Prokurimeve Publike dhe Menaxhimit Aseteve

Andi BUL ARI
Ikim t dhe Zhvillimit té TerritoritDrejtor i

ArditJA K

Pérgjegjése e Buxhetit dhe MFK

Gerina PRIFTI

Drejtor i Financös dhe Buxhetit

Xheladin BRAHKO

KRYE ARI

JosifGO EA

(3

e:
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